

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

**по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката Дукат млијечна
индустрија д.д. Загреб, Република Хрватска и Идеал Шипка експорт-импорт д.о.о.,
Битољ, Македонија**

**Сарајево
Септембар, 2008. године**



Број: 01-01-26-022-13-II/08
Сарајево, 11.09.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у складу са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 1000 Загреб, Република Хрватска, заступаног по заједничкој адвокатској канцеларији Марић Бранко, Ивановић Дијана, Диздаревић Вишња и Радовановић Предраг, Мехмеда Спахе 26, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, и привредног субјекта Друштво за прераду млијека и млијечних производа Идеал Шипка д.о.о. експорт-импорт, Борка Телески 15, Битољ, Македонија, запримљеној под бројем 01-01-26-022-II/08 дана 09.06.2008.године, Конкуненцијски савјет, на 71. (седамдесетпрвој) сједници одржаној дана 11.09.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини, стицањем контроле куповином већинског власничког учешћа од стране привредног субјекта Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 1000 Загреб, Република Хрватска, у привредном субјекту Друштво за прераду млијека и млијечних производа Идеал Шипка д.о.о. експорт-импорт, Борка Телески 15, Битољ, Македонија,.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуненцијски савјет је запримио Пријаву намјере концентрације број 01-01-26-022-II/08 (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 1000 Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту: Дукат д.д. Загреб или Подносилац пријаве), заступаног по заједничкој адвокатској канцеларији Марић Бранко, Ивановић Дијана, Диздаревић Вишња и Радовановић Предраг, Мехмеда Спахе 26, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, којом намјерава стећи контролу куповином већинског учешћа у привредном субјекта Идеал Шипка д.о.о. експорт-импорт, Борка Телески 15, Битољ, Македонија (у даљем тексту: Идеал Шипка).

Увидом у достављену Пријаву утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“ број 95/06), те је затражена допуна Пријаве дана дана 16.06.2008. године дописом број 01-01-26-022-2-II/08 и дана 04.08.2008. године дописом број 01-01-26-022-7-II/08.

Подносилац пријаве допунио је исту и тражену документацију доставио дана 24.06.2008. године дописом број 01-01-26-022-3-П/08, дана 09.07.2008. године дописом број 01-01-26-022-5-П/08, дана 22.07.2008. године дописом број 01-01-26-022-6-П/08, дана 08.08.2008. године дописом број 01-01-26-022-8-П/08 и дана 27.08.2008. године дописом број 01-01-26-022-10-П/08

Конкуренијски савјет је дана 01.09.2008. године дописом број 01-01-26-022-11-П/08 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве (у даљем тексту: Потврда), у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкуренијски савјет у поступку оцјене допуштености концентрације је утврдио да је Пријава намјере концентрације поднесена у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 1000 Загреб, Република Хрватска и привредни субјект Друштво за прераду млијека и млијечних производа Идеал Шипка д.о.о. експорт-импорт, Борка Телески 15, Битољ, Македонија.

1.1. Привредни субјект Дукат д.д. Загреб

Привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, 1000 Загреб, је дионичарско дрштво из Републике Хрватске регистровано у судском регистру Трговачког суда у Загребу под бројем 06/13931-2, дана 04.01.2007. године (матични број 080307619).

Основна регистрована дјелатност Дукат д.д. Загреб је производња хране и пића.

Привредни субјект *B.S.A. International*, Брисел, Белгија, посједује 93,69% власничког учешћа у привредном субјекту Дукат д.д. Загреб.

Према изводу из регистра предузећа правних лица од 09.07.2007. године, привредни субјект *B.S.A. International, Place du Champs de Mars, Bte 20, 1050 Ixelles*, Белгија, регистрован је у Белгији, код Федералне јавне службе за економију, мала и средња предузећа, предузетнике и енергетику, под бројем 0443.205.173.

Основна дјелатност *B.S.A. International* су послови проучавања тржишта и финансијски холдинг.

Привредни субјект Дукат д.д. Загреб дистрибуцију својих производа на релевантно тржиште у Босни и Херцеговини врши путем свог супсидијарног друштва, привредног субјекта Дукат мљекара д.о.о. Градачац.

1.1.1. Повезани привредни субјекти Дукат д.д. Загреб у БиХ

Привредни субјект Дукат д.д. Загреб 100,0% је власник привредног субјекта Дукат мљекара д.о.о. Градачац и већински власник (75,50%) привредног субјекта Инмер д.о.о. Градачац.

1.1.1.1. Привредни субјект Дукат мљекара д.о.о. Градачац

Привредни субјект Дукат мљекара, друштво за трговину, увоз, извоз и услуге д.о.о. Градачац, Жељезничка бб, Градачац, уписан је у судски регистар Општинског суда у Тузли, Рјешењем суда број 032-0-Рег-08-000067 од 13.05.2008. године, регистарски уложак број 32-01-0112-08.

Наведеним Рјешењем Општинског суда у Тузли извршен је упис промјене назива и адресе на начин да је ранији назив друштва Дукат мљекара, друштво за трговину, увоз, извоз и услуге

д.о.о. Сарајево, Рајловачка цеста бб, замијењен називом Дукат млекара, друштво за трговину, увоз, извоз и услуге д.о.о. Градачац, Жељезничка бб, Градачац.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Дукат млекара д.о.о. Градачац су узгој говеда за производњу млијека и производња млијека, млијечних производа и сира.

Привредни субјект Дукат млекара д.о.о. Градачац дистрибуцију производа на тржиште БиХ врши преко своја три дистрибутивна центра у Сарајеву, Бихаћу и Тузли, као и преко два дистрибутера (МЦИ д.о.о. Широки Бријег и Дукат д.о.о. Бања Лука).

Привредни субјект Дукат д.о.о. Бања Лука није повезано друштво привредних субјеката Дукат д.д. Загреб, Дукат млекаре д.о.о. Градачац и Инмер д.о.о. Градачац.

1.1.1.2. Привредни субјект Инмер д.о.о. Градачац

Привредни субјект Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет, Жељезничка бб, Градачац, уписан је у судски регистар Општинског суда у Тузли, Рјешењем суда бој: 032-0-Рег-07-001826 од 31.12.2007. године, регистарски уложак број 1-5884.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Инмер д.о.о. Градачац су узгој говеда за производњу млијека и производња млијека, млијечних производа и сира.

Привредни субјект Инмер д.о.о. Градачац врши продају својих производа на тржиште БиХ преко привредног субјекта Дукат млекара д.о.о. Градачац.

1.2. Привредни субјект Идеал Шипка д.о.о. Битољ

Друштво за прераду млијека и млијечних производа Идеал Шипка д.о.о. експорт-импорт, Борка Телески 15, Битољ, Македонија, регистровано је у Централном регистру Републике Македоније (регионална регистарска канцеларија Скопље) дана 27.01.1997. године, под регистарским бројем 5149991.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Идеал Шипка је прерада млијека и производња сира.

Власничка структура привредног субјекта Идеал Шипка приказана је у Табели 1..

Табела 1.

Р.бр.	Власник дионица	Власничко учешће (%)
1.	Идеал извоз-увоз д.о.о. Битољ, Македонија	31,8759563
2.	Шипка Милк д.д. Габрово, Република Бугарска	45,1019594
3.	Дукат д.д. Загреб, Република Хрватска	23,0220843
	Укупно	100,0

Према подацима из Пријаве привредни субјект Идеал Шипка нема повезаних привредних субјеката нити је (ин)директни власник акција (10,0% и више) било којег привредног субјекта у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године произашла је обавеза пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2007. године износе:

Табела 2.

Консолидовани приход	Дукат д.д. Загреб		Идеал Шипка	
	КМ	КН	КМ	МКД
Свијет	(..)* ¹	(..)*	(..)*	(..)*
Босна и Херцеговина	(..)**		-	-

*У назначени износ урачунати су и укупни приходи супсидијарних друштава Дукат д.д. Загреб на тржишту БиХ

Обзиром да је испуњен услов заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, учесници концентрације обавезни су поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о преносу удјела (у даљем тексту: Уговор) у привредном субјекту Идеал Шипка извоз-увоз д.о.о. Битољ, Македонија, закључен дана 29. маја 2008. године у Скопљу, Македонија, између привредног субјекта Дукат млијечна индустрија д.д. Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту: Дукат д.д. или купац) и привредних субјеката Идеал извоз-увоз д.о.о., Битољ, Македонија и Шипка Милк д.д., Гр.Габрово, Република Бугарска (у даљем тексту: Продавци).

Наведеним Уговором о преносу удјела продавци су, као чланови и оснивачи привредног субјекта Идеал Шипка, купцу продали своје удјеле који одговарају улогу од 76,9779157% основног капитала привредног субјекта Идеал Шипка, односно привредни субјект Идеал извоз-увоз д.о.о., Битољ 31,8759563%, а привредни субјект Шипка Милк д.д. 45,1019594% удјела.

Након проведене концентрације привредни субјект Дукат д.д. Загреб постаће 100,0% власник привредног субјекта Идеал Шипка, с обзиром да је већ имао 23,0220843% власничког учешћа у истом.

Конкуренијски савјет је утврдио да је правни облик концентрације стицање контроле једног привредног субјекта (Дукат д.д. Загреб) над другим привредним субјектом (Идеал Шипка), у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно

¹ (..)* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом релевантног тржишта учесника концентрације Конкуренцијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији тржиште производње и дистрибуције млијека и млијечних производа.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине, јер учесници концентрације пласирају релевантан производ на цијелој територији БиХ.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште производње и дистрибуције млијека и млијечних производа на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини приказана су у Табели 3.

Табела 3.

Р.бр.	Привредни субјект	Годишњи промет (у милионима литара)	Тржишно учешће (%)
1.	<i>Danube foods</i> Група	30.000,00	17,0
2.	<i>Meggle</i> , Бихаћ	30.000,00	17,0
3.	Дукат мљекара д.о.о. Сарајево	26.627,00	15,0
4.	Инмер д.о.о. Градачац	11.515,00	6,0
5.	Тузланска мљекара, Тузла	15.500,00	9,0
6.	Милкос, Сарајево	9.470,00	5,0
7.	Остали (Саппит, Виндија, Шабац, Натура)	55.300,00	31,0
	Укупно	178.412,00	100,0
	Укупно (3+4)	38.142,00	21,0

Извор: Подаци из Пријаве

Према подацима о тржишним учешћима учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту (Табела 3.) видљиво је да постоји јака конкуренција будући да постоји велики број привредних субјеката са релативно малим тржишним учешћем. Највећа тржишна учешћа имају привредни субјекти *Danube foods* Група и *Meggle*, Бихаћ са по 17,0%, док заједничко тржишно учешће учесника концентрације износи 21,0%.

7. Оцјена концентрације

Конкуренцијски савјет анализом података и утврђених чињеница, у смислу критерија члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената), је утврдио да предметна концентрације не може имати за посљедицу спречавање, ограничавање нити нарушававање постојеће тржишне конкуренције на релевантном тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у БиХ.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу с чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић